tholi parca renunciata. concio fosse cossa ch  
ali leghati cotante volte radomindanti le  
cosse ellis non auessero giudicato giusta cos  
si il renderle ne sodisfici. et chelli etholi  
di propria uolonta sancano ghuerra annun  
ciata quando occupata aueuo demetruad  
per forza citta de compagni et erano au  
dati ad assediare et combattere per mare et  
per terra calcidio. et aueano condotto il Re  
Anthiochus in europia ad fare ghuerra al po  
polo Ro. apparechiate già assai tutte le cosse.  
M. Actilio consolo comando che quelli ca  
uiliari liquali. L. quincio auessesse scritti et  
quelli liquali ellis auessesse comandati alli co  
panghi et al nome latino. et quelli alliq  
li conuenia con lui nella prouincia andare  
et alli tribuni de canali et della legione p  
ma et della terza che tutti nelli ydi di macc  
sia ghuassero ad brindicio. et ellis la quin  
tona di magio paludato usci di. R. et i  
questi di medesimi li pretori andarono nel  
le loro prouince. Come a. R. auenero ab  
scudovi del re pholomeo degoutto del re Phi  
lippe di macedonia de carthaginesi et del  
remassissa. et qollo che etascono alla nuova  
civica professio. erbe fu loro risposto.  
**L**’N questo medesimo tempo leghati ne  
nero ad. R. da due Re cioe da Philip  
pe di macedonia et da pholomeo de  
gitto. impromettenti alla nuova ghuerra  
auto di gente et pecunia et grano. et an  
cora da parte di pholomeo furono appotati  
mille pondi doro et nenti dargentio. Di que  
ste cosse nunna fu ricevuta. Gratia furono  
rendute ali due Re. Et concio fosse cossa  
che etascono si professesse di nemice in etholia  
con tutti le sue copie di genti et dessere pre  
sentati alla ghuerra. ad pholomeo Re fu que  
sta cosse rimessa. Ali leghati di philippo fu  
risposto questi cossa ellis essere molte agrado al  
senato et al popolo Ro. se ellis di ciò non ne  
uisse meno. Ad. M. actilio consolo uen  
nero ancora leghati dalli carthaginesi et  
da Massimilla Re. Li carthaginesi promiseo

mille moggia di grano et. d. dorgo di munda  
re la meta allo exercito in grecia et laltra me  
ta a. R. et demandanano che ali Ro. piaces  
se di ricevere dal loro questo dono. et oltre ac  
cio che ellis se loro piacesse apparechierebbono  
una nunale armata di loro alle loro spese. et  
che il tributo il quale in più paghe et in più  
anni ellis doveano loro paghato ellis al presente  
il pagherebbono tutto. Li leghati di massimis  
si dissono di mandare. d. moggia di grano  
et. ccc. dorgo allo exercito di Ro. in grecia.  
et di mandare a. R. ccc. moggia di grano.  
et. ccl. dorgo. et. d. cuiuieri. et. xx. ele  
phani mandarrebbe ad. M. actilio consolo. Fu  
ali leghati de carthaginesi et di massimissa  
costi risposto del grano che quello il popolo  
di. R. prendecebbe se ellis prendessero il pre  
so. Dellarmata nunale profecta da carthagi  
nesi fu loro rimessa. Salvo quella che per pat  
te face doveano. et della pecunia fu altresi  
risposto che nunna cossa prima chel termino  
allengnaro ne prenderebbono. Come li lepon  
ti peli leponponensi et liboeti et altri vibell  
doi ad Ro. s'accostarono ad Anthiochus ve  
**D**’Enta che queste cosse si faceano a. R.  
Anthiochus ad calcidio accio che per lo  
tempo del ueno non cessasse in parte  
esso sollicitua luumi delle citta mandando  
leghati et in parte di propria uolonta nema  
no alliu. Siccome li leponi con commune con  
sentimento di tutta la gente et li pelli et li  
leponponensi uiueneto. Li pelli ademandaua  
no autu incontro alli achei. dicendo che ellis  
auendo ghuerra nunciata ad Anthiochus no  
diloro consentiunt prima con arme andeeb  
bono sopra la loro citta. Alliquali furono mi  
dati in autu mille pedoni. Delliquali Cupha  
ne exentele fu capitano. La leghatone dell  
epiroti non era in parte alcuna di libero o  
di semplice animo. ellis uoleano col Re An  
thiochus auere la gratia incominciata con q  
sto che ellis si ghuardassero di non offendere  
li Ro. in alcuna cossa. ellis ademandauano  
che esso non li menasse temerariamente in